
                
  

   DECIZIA nr. 236/ 2010  
          privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr.... formulata de
S.C. ...S.R.L. din  Targoviste 

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Dambovita  a  fost 
sesizata de A. F. P. Targoviste asupra contestatiei inregistrata sub nr. ... din 
data de...  formulata de S.C... S.R.L., cu sediul social in Targoviste, strada ... 
judetul Dambovita, inregistrata la O.R.C. Dambovita sub nr. ... avand C.U.I. 
RO ..., fiind reprezentata de domnisoara ..., in calitate de  administrator.

Petenta  formuleaza  contestatie  impotriva  Deciziei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ... din data de ...,  si impotriva 
Deciziei  referitoare  la  obligatiile  de  plata  accesorii  nr.  ...  din  data  de  ..., 
comunicate in data de ...,  emise de A.F.P. Targoviste,  pentru suma totala 
contestata  de  ... lei,  reprezentand  accesorii  aferente  impozitului  pe  alte 
venituri ale bugetului general consolidat.

Totodata petenta a mai contestat "Titlu executoriu" nr. ... 
din  data  de  ...,  "Somatia  nr.  ...  si  "Decizia  privind  respingerea  cererii  de 
acordare a regimului de declarare derogatoriu nr. ...din data de ...

Contestatia  a  fost  formulata  in  termen  legal,  poarta 
semnatura reprezentantului legal si amprenta stampilei S.C. ...

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute 
de art.  205 si  209 alin.  1  pct.  a)  din O.G.  nr.  92/  2003 privind Codul  de 
procedura  fiscala  republicata,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare, 
Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Dambovita  este  competenta  sa 
solutioneze contestatia formulata de S.C. ... S.R.L. din Targoviste.

I.  Societatea  petenta contesta  Decizia  referitoare  la 
obligatiile de plata accesorii  nr.  ...din data de ...,   si  Decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. ... din data de ..., comunicate in data de ..., 
emise  de  A.F.P.  Targoviste  -  Biroul  Evidenta  Platitori  persoane  fizice  si 
juridice,  pentru  suma  totala  contestata  de  ...lei,  reprezentand  accesorii 
aferente impozitului pe alte venituri ale bugetului general consolidat.
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Petentul sustine ca in perioada ianuarie 2008 - februarie 
2009 a declarat  si  a  platit  in  termen legal  dar  in  mod eronat  "Impozit  pe 
venituri  din  activitati  in  baza conventiilor  civile"  in  loc  de "Impozit  pe  alte 
venituri ale PF". Dupa sesizarea erorii au fost intocmite declaratii rectificative 
si  o  cerere  de  compensare  inregistrata  sub  numarul  ...  din  data  de ...  la 
A.F.P. Targoviste.

In data de ... a fost depusa de catre societate "Cererea de 
acordare a regimului de declarare derogatoriu" inregistrata sub numarul ..., 
fiind achitat impozitul pe profit aferent primului trimestru al anului fiscal ..., in 
valoare de...  lei,  urmand ca Declaratia 100 sa fie depusa in data de ...  si 
inregistrata sub numarul ...

In data de ...a fost primit "Titlul executoriu nr....si Somatia 
nr.  ...  prin  care  se  comunica  inceperea  executarii  silite  pentru  neplata 
impozitului pe profit scadent la data de..., in valoare de ... lei, suma ce a fost 
achitata  cu  chitanta  numarul  ...din  data  de  ...  in  contul  unic  in  curs  de 
distributie, dar distribuita in contul "Dobanzi si penalitati".

Petentul mentioneaza ca la data de ... nu a avut cunostinta 
de accesoriile in valoare de ... lei ce au aparut in urma compensarii efectuata 
la data de ...

Urmare celor prezentate, petentul solicita anularea "Notei 
de compensare numarul  ...  din data de ..."  si  transferarea cu data platii  a 
sumelor din contul ...  -  Conventii  civile in contul corect ...-  Impozit pe alte 
venituri, conform O.M.F.P. nr. 1311/25.04.2008, deoarece acele sume au fost 
achitate la scadentele legale si ambele conturi bugetare sunt administrate de 
Bugetul de Stat. Totodata doreste si anularea Deciziilor  nr.... din data de ...; 
nr. ... din data de ...
si numarul ...din data de ..., a Somatiei nr. ..., ...si Titlului executoriu nr. ... din 
data de ... si exonerarea de la plata obligatiilor stabilite suplimentar in sarcina 
societatii comerciale.

II. Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ... 
din data de ... si Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ... din 
data de ...,  emise de A.F.P. Targoviste - Biroul Evidenta Platitori persoane 
fizice si juridice, stabilesc in sarcina societatii suma totala contestata de ... lei, 
reprezentand  accesorii  aferente  impozitului  pe  alte  venituri  ale  bugetului 
general consolidat. 

Prin  referatul  privind  solutionarea  contestatiei  depusa  de  S.C.  ... 
S.R.L., organele  abilitate  din  cadrul  A.F.P.  Targoviste  -  Biroul  Evidenta 
Platitori  persoane  fizice  si  juridice  isi  mentin  emiterea  Deciziilor  intocmite 
societatii  petente,  avand  la  baza  motive  de  fapt  evidente  si  reale,  iar 
temeiurile  de  drept  au  fost  corect  stabilite,  motiv  pentru  care   propun 
respingerea  in  totalitate  a  contestatiei  formulate  de  S.C.  ...  S.R.L.  din 
Targoviste ca nefondata, neintemeiata si nelegala. Se precizeaza ca in cauza 
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nu s-a formulat sesizare penala.

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele 
existente la dosarul cauzei,  motivatiile contestatoarei si in raport cu actele 
normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este 
investita  sa  analizeze  daca  suma  totala  contestata  de  ... lei  lei 
reprezentand accesorii aferent impozitului pe alte venituri ale bugetului 
general consolidat, este datorata bugetului general consolidat.

In  fapt,  din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei, 
rezulta  ca  A.F.P.  Targoviste  -  Biroul  Evidenta  Platitori  persoane  fizice  si 
juridice a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii  nr....  din 
data de ... in suma de ...  reprezentand accesorii aferente impozitului pe alte 
venituri ale bugetului general consolidat si Decizia referitoare la obligatiile de 
plata accesorii nr. ... din data de ..., in suma de ... lei, reprezentand accesorii 
aferente impozitului  pe alte  venituri  ale  bugetului  general  consolidat.  Cele 
doua decizii  au fost primite de petent in data de ...,  respectiv...  si  au fost 
contestate  pentru  suma  totala  de  ...  lei,  reprezentand  accesorii  aferent 
impozitului pe alte venituri ale bugetului general consolidat.

Organele  abilitate  din  cadrul  A.F.P.  Targoviste  -  Biroul 
Evidenta Platitori persoane fizice si juridice, au considerat ca  majorarile de 
intarziere transmise prin deciziile de calcul accesorii sub nr. ...din data de ... 
si  nr....  din  data  de  ...,  au  fost  corect  determinate  pentru  societatea 
comerciala ... S.R.L., pentru urmatoarele motive:
- In data de ..., societatea a depus declaratii rectificative la impozit conventii 
civile pentru perioada (ianuarie 2008 - februarie 2009) pentru suma de ... lei 
si corectata la impozit pe alte venituri  cu suma de ... lei  (anexa nr. 1);
-  Prin  cererea  de  compensare  nr....din  data  de  ...inregistrata  la  A.F.P. 
Targoviste, a  solicitat  compensarea  de la impozit convetii civile la impozit 
pe alte venituri a sumei de ... lei, aceasta cerere a fost solutionata in baza 
art.  116  din   O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala  cu 
modificarile si  completarile ulterioare,   prin nota de compensare nr.  ...  din 
data de ... (anexa nr. 2);
- Deoarece platile au fost efectuate in perioada ianuarie 2008 - februarie 2009 
(conform fisei rol din anexa nr.1) si cererea de compensare a fost  depusa in 
februarie 2010, conform prevederilor  art. 114 alin. 6 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala  cu modificarile si completarile ulterioare, 
indreptarea erorilor din documentele de plata nu se putea efectua decat la 
cererea contribuabilului intr-o perioada de maxim un an de la data platii, sub 
sanctiunea decaderii. Au fost aplicate prevederile art. 116 alin. 3 din O.G. nr. 
92/2003  -  Codul  de  procedura  fiscala   cu  modificarile  si  completarile 
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ulterioare intocmindu-se nota de compensare nr. ...din data de ... (anexa nr.
3);
- Avand in vedere art. 115 alin 1 din O.G. nr. 92/2003 - Codul de procedura 
fiscala  cu modificarile si completarile  ulterioare si faptul ca la impozit pe alte 
venituri S.C. ... S.R.L. inregistra obligatii mai vechi de  data de ... suma de 
...lei achitata cu chitanta nr.... din data de ... s-a distribuit  la impozit pe alte 
venituri, respectiv majorari de intarziere datorate (anexa nr. 4);
-In data de ... s-a emis somatia nr. ...din data de ... si titlul executoriu  nr. ... 
din data de ... pentru suma de... lei reprezentand impozit profit  cu termen de 
plata..., deoarece suma achitata de societate s-a distribuit  la impozit pe alte 
venituri,  conform art.  115 alin.  1 litera b din O.G.  nr.  92/2003 -  Codul  de 
procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare.

Impotriva  "Titlului  executoriu"  nr.  ...  din data de ...si  a  "Somatiei 
nr.  ...  petenta  putea  formula  contestatii  la  instanta  judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la comunicarea acestora in conformitate 
cu art. 172 si art. 173 din O.G. nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare.

Impotriva  "Deciziei  privind  respingerea  cererii  de  acordare  a 
regimului  de  declarare  derogatoriu  nr.  ...  din  data  de  ...",  contestatia,  se 
solutioneaza conform art. 209 alin. 2 din  O.G. nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, in care se mentioneaza: "Contestaţiile  
formulate împotriva altor acte administrative fiscale se soluţionează de către 
organele fiscale emitente."

In  data de ...  prin  adresa nr....,  Biroul  Solutionare Contestatii  din 
cadrul D.G.F.P. Dambovita a solicitat societatii petente depunerea la dosar in 
termen de 5  zile  de la  primirea adresei  a  Cererii  de  indreptare  a  erorilor 
materiale  inregistrata  la  Registratura  A.F.P.  Targoviste   despre  care  se 
mentioneaza in contestatie. Adresa de solicitare a fost primita in data de ... si 
pana  la  data  prezentei  respectiv  ...  nu  a  fost  depusa  cererea  solicitata  - 
depasindu-se astfel termenul acordat. Astfel nu se poate retine ca relevanta 
in cauza afirmatia referitoare la existenta unei cereri de indreptare a erorilor 
materiale depusa de petenta la registratura institutiei.

Fata  de  cele  prezentate  urmeaza  a  se  respinge  contestatia 
formulata de societatea comerciala ...S.R.L. din Targoviste.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile urmatoarelor 
articole :

- Art. 114 alin.4 si 6, art. 115 alin. 1 lit. b) si art. 116 alin. 3 din  O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare prevede:
(114)  Dispoziţii privind efectuarea plăţii [.....] 
(4)  Pentru  creantele  fiscale  administrate  de  Agentia  Nationala  de  
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Administrare  Fiscala  si  unitatile  subordonate,  organul  fiscal,  la  cererea 
debitorului, va efectua indreptarea erorilor din documentele de plata intocmite  
de acesta si va considera valabila plata de la momentul efectuarii acesteia, in  
suma si din contul debitorului inscrise in documentul de plata, cu conditia  
debitarii contului acestuia si a creditarii unui cont bugetar.[...]  
(6)  Cererea  poate  fi  depusă  în  termen  de  un  an  de  la  data  plăţii,  sub 
sancţiunea decăderii.
(115) Ordinea stingerii datoriilor
(1)  Dacă  un  contribuabil  datorează  mai  multe  tipuri  de  impozite,  taxe, 
contribuţii şi alte sume reprezentând creanţe fiscale prevăzute la art. 21 alin.  
(2) lit. a), iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate datoriile,  
atunci se sting datoriile corelative acelui tip de creanţă fiscală principală pe  
care o stabileşte contribuabilul sau care este distribuită, potrivit prevederilor  
art. 114, de către organul fiscal competent, după caz, stingerea efectuându-
se, de drept, în următoarea ordine:
a) sumele datorate în contul  ratei  din luna curentă din graficul  de plată a  
obligaţiei  fiscale  pentru  care  s-a  aprobat  eşalonare  la  plată,  precum  şi  
majorarea de întârziere datorată în luna curentă din grafic sau suma amânată 
la plată, împreună cu majorările de întârziere datorate pe perioada amânării,  
în cazul în care termenul de plată se împlineşte în luna curentă, precum şi  
obligaţiile  fiscale  curente  de  a  căror  plată  depinde  menţinerea  valabilităţii  
înlesnirii acordate;
#M2
b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu excepţia  
cazului în care s-a început executarea silită, când se aplică prevederile  art.  
169 în mod corespunzător.  În cazul stingerii creanţelor fiscale prin dare în 
plată se aplică prevederile art. 175 alin. (4^1);
#M1
c) sumele datorate în contul următoarelor rate din graficul de plată a obligaţiei  
fiscale  pentru  care  s-a  aprobat  eşalonare,  până  la  concurenţa  cu  suma 
eşalonată  la  plată  sau  până  la  concurenţa  cu  suma  achitată,  după  caz,  
precum  şi  suma  amânată  la  plată  împreună  cu  majorările  de  întârziere  
datorate pe perioada amânării, după caz;
d) obligaţiile cu scadenţe viitoare, la solicitarea contribuabilului.
(115) Compensarea [........]
(3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului 
sau înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, după 
caz. Dispoziţiile  art. 115 privind ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile în 
mod corespunzător.

Pentru considerentele aratate in continutul proiectului de decizie si 
in temeiul  art. 114 alin. 4 si 6, art. 115 alin. 1 lit. b) si art. 116 alin. 3  din O.G. 
nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, art. 6 din Legea contabilitatii nr. 82/1991 coroborat cu 
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art. 70, art. 209, art. 210, art. 211 si art. 216 din O.G. nr. 92/ 2003 privind 
Codul  de  procedura  fiscala  republicata,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare se:

DECIDE 

1. Respingerea  ca  neintemeiata  a  contestatiei  depusa  sub 
numarul  ...din data de...   la D.G.F.P. Dambovita, formulata de  societatea 
comerciala ... S.R.L. din Targoviste impotriva Deciziei referitoare la obligatiile 
de plata accesorii  nr.  ...din  data de ...  si  impotriva  Deciziei  referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. ...din data de ..., comunicate in datele de ... si 
respectiv ...,  emise de A.F.P. Targoviste - Biroul Evidenta Platitori persoane 
fizice  si  juridice,  pentru  suma  totala  contestata  de  ... lei,  reprezentand 
accesorii aferente impozitului pe alte venituri ale bugetului general consolidat.

2. Referitor la capetele de cerere privind "Titlul executoriu" nr. ... din 
data  de  ...  si   "Somatia  nr.  ... Biroul  Solutionare  Contestatii  din  cadrul 
D.G.F.P.  Dambovita  isi  declina  competenta  de  solutionare  si  transmite 
contestatia  formulata  organului  de  solutionare  competent,  respectiv 
Judecatoria Targoviste.

3.  Referitor la capatul de cerere privind "Decizia privind respingerea 
cererii de acordare a regimului de declarare derogatoriu nr. ... din data de ...", 
Biroul  Solutionare  Contestatii  din  cadrul  D.G.F.P.  Dambovita  isi  declina 
competenta  de  solutionare si  transmite  contestatia  formulata  organului  de 
solutionare  competent,  respectiv  la  A.F.P.  Targoviste  -  Biroul  Evidenta 
Platitori persoane fizice si juridice, cel care a emis actul administrativ fiscal 
atacat.

4. In  conformitate  cu  prevederile  art.  218  din  O.G.  nr.  92/2003, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 11 alin. (1) din 
Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie poate fi 
atacata in termen de 6 (sase) luni de la data primirii, la instanta de contencios 
administrativ competenta din cadrul Tribunalului Dambovita.

      ...
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    Avizat,
                     Biroul juridic

                     Vrezgo Lucretia

                                                                   www.mfinante.ro             ...


